绍兴市中心医院医共体齐贤分院文件

绍市中心医共体齐分院发〔2025〕8号

绍兴市中心医院医共体齐贤分院关于印发
“早孕关爱行动”工作方案的通知

各科室：
为积极推进早孕关爱服务工作，提升生殖健康水平，改善产妇生育体验，特制定《绍兴市中心医院医共体齐贤分院早孕关爱行动工作方案》现印发如下，请认真贯彻执行。

绍兴市中心医院医共体齐贤分院
                              2025年3月28日

[bookmark: _GoBack]绍兴市中心医院医共体齐贤分院
“早孕关爱行动”工作方案

为贯彻落实国务院办公厅《关于加快完善生育支持政策体系 推动建设生育友好型社会的若干措施》有关工作要求，推进早孕关爱服务工作，提升生殖健康水平，改善产妇生育体验，结合医院实际，现决定开展早孕关爱专项行动。
一、总体要求
深入贯彻习近平总书记关于卫生健康工作和人口高质量发展系列重要指示批示精神，围绕生育全程服务，以早孕门诊建设为切入点，以早孕信息化集中管理为抓手，全面开展早孕关爱服务，建立对早孕女性的分类指导标准化服务，在充分尊重女性和家庭意愿的基础上，为早孕女性审慎决策提供专业咨询指导，减少非必要非医学需要的人工流产，切实维护女性生殖健康。
二、行动目标
积极树立“生育友好”服务理念，围绕生育全程服务，从院前、院中到院后全面开展早孕关爱行动，营造促进生殖健康、支持生育的良好氛围，逐年降低早孕女性中的非意愿妊娠流产率，重复流产率控制在5‰以下。
三、行动内容
（一）开设早孕门诊一体化服务
1.设立早孕门诊。将早孕门诊科目在微信公众号、自助机挂号端等单独设置并置顶，引导对以妊娠为主诉的早孕女性在早孕门诊就诊。设立醒目标志，引导孕妇就医，让全院医务人员和病人知晓早孕关爱行动，主动提醒和引导早孕妇女到早孕门诊就诊。
2.实行早孕一站式服务。早孕门诊设置在妇产科区域，由妇产科主任医生负责落实首诊负责；优化早孕门诊的就诊流程，开通采血、超声、检查检验预约服务绿色通道，努力实现“挂号一次、系统服务”。
3.建立早孕分类管理标准化方案。早孕门诊接诊医生按具体就诊的需求，分为拟生育女性、早孕异常女性、拟人工流产女性三类人群，根据分类人群制定相应标准化的诊疗方案、健康教育处方和进一步转诊服务。
4.及早做好早孕建卡和分级管理。拟生育且正常妊娠女性，在早孕门诊即可完成早孕建卡，早孕开始即进行妊娠风险筛查和分级管理，建卡后及早进行孕期系统管理，加强孕早期营养和生活方式指导，提供心理支持，预防不良结局发生。建卡后无缝对接后续的产科诊疗，利用绍兴市妇幼健康管理云平台实现早孕信息共享，对早孕高危孕妇实行分级管理，橙色及以上高危孕妇及时做好转诊工作。
（二）做好早孕异常规范化处置
1.重视有先兆流产风险且需继续妊娠的评估和处理。拟生育，但有先兆流产、不良妊娠史等妊娠风险者，早孕门诊接诊医生进行充分评估可以继续妊娠者，及时提供个体化精准诊疗服务。
2.规范早孕异常不能继续妊娠的诊疗操作。对自然流产、胚胎停育等早孕异常的女性，收住入院后由经管医生综合评估病情，提供合适的终止妊娠方式，尽量减少不必要的宫腔操作；对异位妊娠的女性，如需要手术治疗，手术由经验丰富的医生实施，切实保护子宫内膜、输卵管结构、卵巢功能，切实保护女性生育力。
3.加强早孕异常后再次妊娠的备孕指导。对早孕异常后流产原因需尽量提供病因学诊断、专业咨询指导，为女性再次妊娠提供科学备孕指导。
（三）规范人工流产一条链管理
1.强化流产前的咨询指导。对拟人工流产的女性，早孕接诊医生详细了解拟人工流产原因（社会因素和医学因素），规范开展流产前综合评估，提供个性化健康教育、一对一咨询指导，多告知、多讲解、多科普，重点强调流产危害。针对工作因素、经济因素占比较高的情况开展分析，指导帮助女性理性审慎做出决策，减少人工流产的发生。
2.加强因医学因素要求人工流产的重点评估。对药物暴露、优生遗传等医学因素导致的孕育焦虑要求流产的，早孕门诊接诊医师可转诊至绍兴市妇保院妊娠期药物咨询门诊和遗传咨询门诊进一步咨询。
3.规范人工流产诊疗操作。对最终确定流产的女性，需严格按照《临床诊疗指南与技术操作规范（计划生育分册）》选择适宜的人工流产方法，在允许范围内尽量选择药物终止妊娠，减少非必要的宫腔操作。
4.做好人流后关爱服务。对已实施人工流产的女性，严格落实流产后关爱，指导女性即时落实长效避孕方式。对于人工流产术等官腔操作后子官内膜损伤的高风险人群，转诊至绍兴市妇保院及时进行子宫内膜修复治疗，促进生育力恢复和保持。
（四）扩大生殖健康教育覆盖面
1.组建生殖健康促进团队，通过学校、社区、医院候诊区、诊室等多途径、多维度进行生殖健康知识科学普及和宣传指导。
2.开展不同年龄段生殖健康科普。通过讲座和义诊的形式，针对生命周期各阶段人群进行与年龄相匹配的生殖健康专题讲座和活动，将青少年生殖健康科普教育纳入学校健康平台，开展学校健康公益讲座，学生体检异常提供免费咨询电话。针对小学高年段，讲解生命孕育和生殖系统卫生保健知识，开展青春“周期秀”情境互动式青少年生殖健康教育项目，树立生殖健康、生育力保护理念；针对中学阶段，宣传科学避孕和预防性病传播知识，减少非意愿妊娠发生；针对育龄女性，讲解适龄生育和规划生育的好处、科学避孕方法以及人工流产的危害。树立民众适龄生育、规划生育、保护生育力、科学避孕的正确理念。
（五）探索早孕信息化建设集中管理
1.建立早孕随访管理。充分利用区域早孕关爱管理系统数据，加强对早孕的随访跟踪，共享高危早孕的随访状态，实现妊娠结局的精准管理，促进生殖健康和生育全周期服务落地。
2.探索早孕分级分层管理。在绍兴市孕产妇妊娠风险评估表的基础上，进一步细化早孕风险评估，落实分级分层管理，并规范转诊；加强早孕管理随访，以机构自查等形式夯实辖区管理，确保早孕妇女得到及时高效闭环的管理。
四、组织保障
（一）强化组织领导，提供政策支持。院级班子高度重视“早孕关爱行动”，将“早孕关爱行动”作为医院重点工作持续推进，将早孕管理纳入科室及人员绩效考核体系，加大对降低非意愿妊娠流产率的奖励力度，促进全院营造“关爱早孕妇女、促进生殖健康”的良好氛围。
（二）明确各级责任，确保取得实效。全院各部门要统一思想，密切合作，加大宣传力度，营造有利于工作开展的良好氛围。制定“早孕关爱行动”工作的任务分解表，明确各部门职责，认真学习行动方案，抓细抓实各项举措，确保“早孕关爱行动”取得实效，全力推进辖区妇女的生殖健康。
（三）加强监测评估，不断总结经验。加强早孕关爱行动实施情况的监测，动态掌握行动实施进展，及时解决行动实施中的问题，持续优化流程。定期开展效果评价，总结经验。

附件：1.绍兴市中心医院医共体齐贤分院早孕关爱服务流程
图

 (
-
 1 -
)

附件1
绍兴市中心医院医共体齐贤分院早孕关爱服务流程图
[image: C:/Users/Administrator/Desktop/早孕关爱服务流程图.png早孕关爱服务流程图]

	绍兴市中心医院医共体齐贤分院办公室    2025年3月28日印发

image1.png
[ AR E R R R RIS |

[

\ 220 |
I
[ l 1
| eEm \ [ BATR | | sang |
I I I
| wpzemsrRERTFENsGEE | \ AR, ATAFRES | | moms. ErgEERKERER |
I
| I 1 |
| RUBFBRETR | EyER | [ wezmx | | RS |
I
BEKAPERE RNEORSSETLE,
BT LERRE LAER 1 ] |
EEMmER || wmEmam | [ wmiImm

R e FAI R R mY"2, 7XMEE

guzrngess, | | as | | =5 | | pEx
Bt RS RUPFBRRES || EF [ SeEe (| ATre || (ERELERES
w20 e AHFER

MEREREFR . CENLF TR RE—4—&i
BRES, RHt—uEiRsS HTHEITSES

[ 1 HBIEFRIRIE

sudemuaes | | wey
HERERRIERTR iy A EEE B SRR